
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 375 del 02-08-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

POLITICHE SOCIALI
Ufficio: SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 375
del 02-08-2023

Oggetto: GRAFICHE SAN VITO SRLS - DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER 
LA RISTAMPA MATERIALE DONNE CHE INNOVANO - PIONIERE 
DELL'ANIMA

Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 27.02.2023 di attribuzione delle funzioni di Responsabilità 
del Settore V Politiche Sociali - Istruzione, alla Dott.ssa Damiana Manente – titolare di Elevata 
Qualificazione (EQ)

Preso atto che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 08-03-2023 ad oggetto “Iniziative per la promozione 
delle pari opportunità approvazione programma 2023”;
- con delibera di Giunta Comunale n. 76 del 12-05-2023 ad oggetto “Concessione patrocinio alle 
associazioni del territorio per la promozione dei centri estivi 2023”;
- con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 22-02-2023 ad oggetto “Spazio zero tre- percorsi di 
crescita dedicati alle Famiglie con bambini e bambine in eta' 0-3 anni anni 2023-2024”;
viene deliberato di procedere alla comunicazione, nonché provvedere alla stampa del materiale 
necessario alla buona riuscita di ciascuna iniziativa, demandando al Responsabile del V Politiche 
Sociali - Istruzione i successivi provvedimenti per il buon esito dell’iniziativa ed i conseguenti atti di 
impegno spesa;

Atteso che l’Amministrazione Comunale necessita provvedere alla ristampa di locandine e volantini, 
a seguito di un errore materiale;

Dato atto che necessita pertanto provvedere alla stampa di:
Pioniere dell’anima:

- Brochure fronte retro a colori formato A5, file fornito, copie 500;
- Locandina solo fronte a colori formato A3, file fornito, copie 20;

Preso atto che: 
- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 il quale, per acquisti infra 1.000,00 euro prevede la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 375 del 02-08-2023

- l’art. 50, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze;

Visti: 
- l’art. 26, comma 3, della Legge 23.12.1999, n. 488, e successive modificazioni, che prevede la 
facoltà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere alle convenzioni di cui al comma 1 del 
medesimo articolo, ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l’acquisto di beni e servizi comparabili con l’oggetto delle convenzioni stesse; 
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27.12.2006, n. 296, e successive modificazioni, che ribadisce, per 
quanto attiene agli enti locali, l’applicazione delle predette disposizioni prevedendo altresì la facoltà 
di ricorrere, per gli acquisti suddetti, alle convenzioni stipulate delle centrali di committenza regionali 
ai sensi del comma 456, ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi; 

Verificato che:
- non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP;
- l’importo del presente affidamento risulta essere inferiore alla soglia di € 1.000,00;

Richiamati:
- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: il fine che il contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto della prestazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del 
D.lgs. 36/2023, per ragioni di efficacia ed efficienza, valutata la tipologia della prestazione richiesta, 
in considerazione del modesto importo di spesa ed essendo il fornitore di comprovata esperienza;

Visto il preventivo (prot. 8631 del 19-05-2023) pervenuto dalla ditta Grafiche San Vito Srls – Via 
V.lo Biban 21 - 31030 Carbonera (TV) C.F. e P.IVA 04693230262 – che per la stampa del materiale 
sopra elencato ha preventivato una spesa di € 35,00 Iva esclusa;

Ritenuta l’offerta ricevuta dalla ditta Grafiche San Vito Srls vantaggiosa;

Dato atto:
- che per l’affidamento del servizio in oggetto si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 

3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G.  
Z9B3C13EA5;

- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;

Attestato, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici del Comune di Casier, di non essere in una situazione di conflitto di interessi 
riguardo al presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 375 del 02-08-2023

Richiamata la documentazione agli atti attestante l’assenza di motivi ostativi a contrarre con la 
pubblica amministrazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 94 del D. Lgs. 36/2023.

Vista la regolarità attestata dai Documenti Unico di Regolarità Contabile (DURC) in cadenza in data 
03-10-2023 per quanto riguarda gli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte 
della ditta medesima.

Visti:
- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000;
- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza n.10 del 22.12.2010;

- il D. Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009, così come corretto ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, con particolare riferimento all’allegato 4/2;

- la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, 
comma 14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i;

- Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, in materia di appalti e concessioni, e relativo Regolamento 
d’Attuazione ex D.P.R. n. 207/2010, quest’ultimo per le parti rimaste in vigore, per effetto 
dell’entrata in vigore del succitato D. Lgs. n. 36/2023;

Viste: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del DUP 2023/2025;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del PEG finanziario 2023/2025;

Visto:

 il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai 
Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

 Visto il D. Lgs. 33/2013;

 Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;

 Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 
del 30/11/2017;

Evidenziato che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi;

Tutto ciò premesso e considerato,



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 375 del 02-08-2023

DETERMINA

1. di affidare all’operatore economico Grafiche San Vito Srls – Via V.lo Biban 21 - 31030 
Carbonera (TV) C.F. e P.IVA 04693230262, l’incarico per la ristampa a seguito di errore 
materiale:

Pioniere dell’anima:
- Brochure fronte retro a colori formato A5, file fornito, copie 500;
- Locandina solo fronte a colori formato A3, file fornito, copie 20;

l’importo complessivo di € 42,70 IVA 22% compresa;

2. di imputare la spesa come da prospetto in calce al presente provvedimento:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 
2023

Codice 
Beneficiario

30516 15.03-1.03.02.99.999 1030299999 42,70 6198

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti 
provvedimenti di competenza;

4. di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, né 
in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 
responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 
241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013;

5. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara 
Z9B3C13EA5 in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010.

Il Responsabile del Servizio

Toscan Francesca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


